
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ  
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ   
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 
ЦЕНТР  ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»  

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МƏГАРИФ ҺƏМ ФƏН МИНИСТРЛЫГЫ 

ДƏҮЛƏТ БЮДЖЕТ ӨСТƏМƏ  
БЕЛЕМ БИРҮ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ  

«МƏКТƏПТƏН ТЫШ ЭШЛƏР  
РЕСПУБЛИКА ҮЗƏГЕ» 

 
 

ПРИКАЗ БОЕРЫК 

 
" 01 "  июня 2022 г.                                          г. Казань                                   № 206 
 
 
Об итогах VII Республиканского конкурса 
исполнительского искусства «FORTE» 
 
 
 В целях содействия равитию творческой активности художественно-
одаренных детей и подростков Республики Татарстан государственным бюджетным 
учреждением дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 
работы» совместно с муниципальным бюджетным учреждением дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского района г. Казани в 
период с 9 марта по 10 апреля 2022 года был проведен VII Республиканский конкурс 
исполнительского искусства  «FORTE» (далее – Конкурс). 

В Конкурсе приняло участие 381 участник 50 образовательных организаций из 
10 территорий Республики Татарстан: 8 муниципальных района Республики 
Татарстан – (Бавлинского, Буинского, Бугульминского, Верхнеуслонского, 
Елабужского,  Зеленодольского, Кукморского, Нижнекамского) и 2-х городов –  
г. Казани (Авиастроительного, Вахитовского, Кировского, Московского, Ново-
Савиновского, Приволжского, Советского районов), г. Набережные Челны. 

 
По итогам проведения Конкурса приказываю: 
1. Утвердить список победителей и призеров Конкурса согласно 

прилагаемому списку. 
2. Утвердить решение жюри о присуждении Диплома Гран-при, Дипломов 

Лауреата I, II, III степени и Дипломантов I, II, III степени по номинациям и 
возрастным категориям.  

3. Объявить Благодарность ГБУ ДО «РЦВР» Зиновьевой С.А., директору 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
школа искусств № 15» Ново-Савиновского района г.Казани за организацию и 
проведение мероприятия. 

 
 

Директор                                                                                           А.М.Зиновьев 
  
 

  



         Утверждено приказом  
                  ГБУ ДО «РЦВР» 

            № 206  от 01.06.2022г. 
 
 

Список победителей 
VII  Республиканского конкурса исполнительского искусства «FORTE» 

 
КАТЕГОРИЯ «А» 

Номинация  «Духовые инструменты. Ансамбль» (7-8 лет) 
Лауреат III степени – Ансамбль блокфлейтистов: Назаров Никита, Майорова Полина, 
Файзрахманова Аделина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Детская школа искусств №12» Ново-Савиновского района г. Казани, преподаватель Вагапова 
Татьяна Борисовна, концертмейстер Ямалеева Анжела Явдатовна 

«Соло»  (9-10 лет) 
Лауреат I степени – Каенкулова Амиля, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств» Авиастроительного района г. Казани, 
преподаватель:Галеева Алсу Рафаиловна, концертмейстер: Феоктистов Александр Вячеславович; 
Лауреат II степени – Вайман Арсений, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования  «Детская музыкальная школа № 20» Приволжского района г.Казани, преподаватель 
Сабирзянов Ильдар Галимзянович. 
 

Номинация  «Духовые инструменты. Соло»  (11-12 лет) 
Лауреат II степени – Нуриев Нурлан, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств Авиастроительного района» г.Казани, преподаватель Ракин 
Данил Владимирович, концертмейстер Феоктистов Александр Вячеславович; 
Лауреат III степени – Кирягин Лев, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная-хоровая  школа  № 16» Ново-Савиновского района г.Казани, 
преподаватель Зайнуллин Роман Валерьевич, концертмейстер Кирягина Евгения Валерьевна; 

«Малая форма»  
Лауреат III степени – Ансамбль кураистов: Минсафин Адель, Фатхуллин Булат, Нигматзянов 
Камиль, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа 
искусств» Авиастроительного района г.Казани, преподаватель Мишкарева Елена Владимировна, 
концертмейстер Биктагиров Альфат. 

 «Ансамбль»  
Дипломант I степени – Ансамбль «Подснежники»: Ромазанов Александр, Хасанова Ильвина, 
Титова Арина, Колесникова Варвара, Андреева Ярослава, Баязитова Диляра, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа  № 23» 
Советского района г. Казани, преподаватель Вадигуллина Галина Васильевна, концертмейстер: 
Сергеева Елизавета Александровна. 

«Смешанный ансамбль» 
Лауреат I степени – Ансамбль «Озорные ребята» муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств» Авиастроительного района г.Казани, 
руководитель Семенова Марина Николаевна. 

«Соло» (13-15 лет) 
Лауреат II степени – Кончев Александр, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 20» Приволжского района 
г.Казани, преподаватель Сабирзянов Ильдар Галимзянович, концертмейстер Сабирзянова Наталья 
Юрьевна; 
Лауреат III степени – Димеева Рамина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа  № 22  Приволжского района  
г. Казани, преподаватель Ткаленко Наталья Александровна, концертмейстер Галиева Лилия 
Маннуровна. 

 



«Оркестр»  
Лауреат I степени – Эстрадный оркестр «Рио-Рита» муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств» Авиастроительного района г.Казани, 
руководитель Семенова Марина Николаевна, педагоги-репетиторы: Галеева Алсу Рафаиловна, 
Леонтьева Татьяна Александровна, Семенова Валерия Сергеевна. 
 

Номинация «Народные инструменты. Соло» (7-8 лет) 
Лауреат III степени – Сайфина Наиля, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Татарская детская музыкальная школа № 32»  Московского  района г. Казани, 
преподаватель Мансурова Наталья Анатольевна, концертмейстер Волкова Лилия Хасбиулловна. 

«Камерный ансамбль»  
Лауреат III степени – Пашонина Аксинья, Хамидуллина Ралина, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа №21»  Советского  
района города Казани, преподаватели: Шайдуллина Лейля Ахметзакиевна, Матвеева Ляйсан 
Рифовна. 

«Соло» (9 лет) 
Лауреат I степени – Мазур Анастасия, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа  № 8» города Казани, преподаватель Мазур Оксана 
Алексеевна; 
Лауреат II степени – Смольянинова Юлия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкально-хоровая школа № 3» Ново-Савиновского 
района города Казани, преподаватель: Антонова Анастасия Владимировна; 
Лауреат III степени – Ковалёв Артур, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района г.Казани, преподаватель 
Сивкова Оксана Анатольевна; 
Дипломант I степени – Муганцев Тимофей, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования  «Детская музыкальная школа № 22 Приволжского района  
г. Казани, преподаватель Сибгатова Гузель Рустамовна. 

«Соло» (10 лет) 
Лауреат II степени – Щербаков Арсений, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Сивкова Оксана Анатольевна; 
Лауреат III степени – Усманова Марьям, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа  № 23» Советского района г.Казани, 
преподаватель Кочергина Наталья Викторовна, концертмейстер Исламова Дина Алмазовна; 
Лауреат III степени – Ялалтдинов Камиль, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» Авиастроительного района г.Казани, 
преподаватель Жданова Надежда Александровна, концертмейстер Жданова Надежда 
Александровна; 
Дипломант I степени – Кочкин Эдгар, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования  «Детская музыкальная школа № 23» Советского района г. Казани, преподаватель 
Кочергина Наталья Викторовна, концертмейстер Исламова Дина Алмазовна. 

«Соло» (11 лет) 
Лауреат I степени – Ермилова Арина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа  № 30» Советского района г. Казани, преподаватель 
Абызова Диляра Музиповна, концертмейстер: Исхакова Юлия Наилевна; 
Лауреат II степени – Гайнутдинова Илина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа  № 30» Советского района г.Казани, 
преподаватель Абызова Диляра Музиповна, концертмейстер Исхакова Юлия Наилевна; 
Лауреат II степени – Нагаев Мансур, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа  № 20» Приволжского района г. Казани, преподаватель 
Рахматуллина Луиза Ринатовна;  
Лауреат III степени – Шевнин Ефим, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа  № 24»  Кировского района г. Казани, преподаватель 
Захарова Татьяна Юрьевна; 



Лауреат III степени – Мухаметзянов Данияр, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа  № 11»  Ново-Савиновского района 
города Казани, преподаватель Бабич Диана Исмаиловна; 
Дипломант I степени – Макарова Алиса, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» Авиастроительного района г.Казани, 
преподаватель Жданова Надежда Александровна, концертмейстер Жданова Надежда 
Александровна. 

«Соло» (12 лет) 
Лауреат II степени – Хайрутдинов Карим, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» Авиастроительного района г.Казани, 
преподаватель Распиритихина Ольга Яковлевна. 

«Малая форма»  
Лауреат III степени – Дуэт балалаек: Макраев Булат и Атлашкин Владимир, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» 
Авиастроительного района г.Казани, преподаватель Перминова Наталья Анатольевна, 
концертмейстер Логунова Юлия Александровна. 

«Ансамбль»  
Лауреат II степени – Ансамбль домр «Зоренька»: Календина Злата, Самигуллина Азалия,Фролова 
Ксения, Хохлова Мария, Перминова Наталья Анатольевна, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования  «Детская школа искусств» Авиастроительного района 
г.Казани преподаватель Перминова Наталья Анатольевна, концертмейстер Логунова Юлия 
Александровна. 

«Смешанный ансамбль» 
Лауреат III степени – Инструментальный ансамбль «Кояшкай»: Ипатова Е., Фаттахова А., 
Ганиятуллин И., Сидорова М., Муслахова А., Ахметова Д., Хисматуллов А., Тагирова А., 
Арефьева Д., Голованов Ф., Сотников П., муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа  № 22  Приволжского района  
г. Казани», преподаватели: Баринова Наиля Николаевна, Рафикова Зульфия Рифатовна, Ткаленко 
Наталья Александровна, Сибгатова Гузель Рустамовна, концертмейстер Галиева Лилия 
Маннуровна. 

«Соло» (13-15 лет) 
Лауреат I степени – Волчек Дэниил, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 4» Советского района г. Казани, преподаватель Марина 
Татьяна Александровна; 
Лауреат II степени – Хайруллин Кирилл, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования  «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского района  
г. Казани, преподаватель Сивкова Оксана Анатольевна; 
Лауреат II степени – Настапова Виктория, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования  «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского района 
г.Казани, преподаватель Плодухина Мария Анатольевна, концертмейстер Логинова Анастасия 
Олеговна; 
Лауреат III степени – Мерчин Артур, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования  «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского района г.Казани, преподаватель 
Сивкова Оксана Анатольевна. 

 «Малая форма»  
Лауреат II степени – Гимадеева Камила, Садыкова Наргис, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 4» Советского района 
г.Казани, преподаватель Айдимирова Анджела Анатольевна. 

 «Ансамбль»  
Лауреат II степени – Ансамбль «Сувенир»: Бикмуллин Марсель, Миннуллин Адель, Румянцев 
Алексей, Саликаев Рустам, Родимушкин Родион, Тынысова Камиля, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 23» Советского района 
г. Казани, руководители: Бадрутдинов Радик Мансурович, Клименко Ольга Вячеславовна, 
концертмейстер Катков Алексей Николаевич; 



Лауреат II степени – Ансамбль «Улыбка»: Бикулова Диана Шаймарданова Джамиля Тазеева 
Камилла Козлова Ева Мирошниченко Валерия Буртакова Лиза Гудкова Вика Салахеева Софья, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная 
школа № 23» Советского района г. Казани, преподаватель Бадрутдинова Эльвира Манцуровна,  
концертмейстер Катков Алексей Николаевич. 

«Смешанный ансамбль»  
Лауреат II степени – Смешанный ансамбль народных инструментов «Хазинэ» муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа  № 19» 
Советского района г.Казани, преподаватели: Шагидуллина Гузалия Миннехайдаровна, Щепотьева 
Дарья Владимировна; 
Лауреат II степени – Ансамбль «Ладушки»: Кожевникова Анна, Кузяева Ильсина, Шабалин 
Савелий, Назмеева Амина, Якунин Алексей, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа  № 19» Советского района г. Казани, 
преподаватели: Галиева Гульнара Амантаевна, Мерзлякова Ирина Анатольевна. 

«Учитель-ученик. Камерный ансамбль»  
Лауреат II степени – Монасыпова Лейла, Мансурова Наталья Анатольевна, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Татарская детская музыкальная школа  № 
32» Московского района г.Казани, преподаватель Салахова Регина Инсафовна. 
 

Номинация «Профессионал. Малая форма» (от 19 лет и старше» 
Лауреат I степени – Бадрутдинова Эльвира Манцуровна, Кочергина Наталья Викторовна, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная 
школа №23» Советского района г. Казани, руководитель Катков Алексей Николаевич, 
концертмейстер Катков Алексей Николаевич. 

«Камерный ансамбль» 
Лауреат I степени – Романенко Анастасия Александровна, Комендантенко Галина Борисовна, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная 
школа №22» Приволжского района г. Казани. 
 

Номинация «Ударные инструменты. Соло» (7-8 лет) 
Лауреат II степени – Садыкова Аяна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа №20» Приволжского района г. Казани, преподаватель 
Сиразетдинов Марат Рамсизович, концертмейстер Хлёсткина Светлана Михайловна. 

«Соло» (11-12 лет) 
Лауреат I степени – Катков Максим, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа №20» Приволжского района г. Казани, преподаватель 
Сиразетдинов Марат Рамсизович, концертмейстер: Хлёсткина Светлана Михайловна. 

 «Соло» (13-15 лет) 
Лауреат II степени – Шмаров Артём, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 20» Приволжского района г.Казани, преподаватель 
Сиразетдинов Марат Рамсизович, концертмейстер Хлёсткина Светлана Михайловна. 
 

Номинация «Струнно-смычковые инструменты. Соло» (7-8 лет) 
Лауреат I степени – Сиразутдинова Ясмина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования  «Детская школа искусств Авиастроительного района» г.Казани, 
преподаватель Абросимова Ирина Валериановна, концертмейстер Бурова Варвара Васильевна; 
Лауреат II степени – Самигуллина Адиля, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» Приволжского района г. Казани, 
преподаватель Емельянов Сергей Валентинович, концертмейстер Фахразиев Зульфат Талгатович. 

«Соло» (9 лет)  
Лауреат I степени – Зайнуллина Алина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 18 имени М.Музафарова» 
г. Казани, преподаватель Ганиева Эльвира Мэлисовна, концертмейстер Лукьянова Дарья Юрьевна; 
Дипломант I степени – Сорокина Ксения, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа  № 20» Приволжского района  



г. Казани, преподаватель Галимуллина Лейсан Ахмалулловна, концертмейстер Елгина Наталья 
Юрьевна. 

«Соло» (10 лет)  
Лауреат I степени – Козлова Валентина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа №1 имени П.И.Чайковского»  
г. Казани, преподаватель Нагель Татьяна Зямовна, концертмейстер Лукьянова Дарья Юрьевна; 
Лауреат III степени – Шмаров Юрий, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа  № 20» Приволжского района г. Казани, преподаватель 
Галимуллина Лейсан Ахмалулловна, концертмейстер Голубева Елизавета Игоревна. 

 «Ансамбль»  
Лауреат III степени – Струнно-смычковый ансамбль «Каприччио» муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа  № 20» Приволжского 
района г. Казани, преподаватель Галимуллина Лейсан Ахмалулловна, концертмейстер Голубева 
Елизавета Игоревна. 

 «Соло» (11-12 лет) 
Лауреат I степени – Гимранова Малика, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств»  Авиастроительного района г. Казани, 
преподаватель Абросимова Ирина Валериановна, концертмейстер Бурова Варвара Васильевна; 
Лауреат III степени – Шарафутдинов Адель, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования  «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского района города 
Казани, преподаватель Шарафутдинова Наиля Ахметгараевна, концертмейстер Гибадуллина 
Эльмира Шайхулловна. 

 «Соло» (13-15 лет) 
Лауреат II степени – Валитова Майя, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств» Приволжского района г. Казани, преподаватель Емельянов 
Сергей Валентинович, концертмейстер Фахразиев Зульфат Талгатович; 
Лауреат II степени – Атабаева Валерия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского района 
г.Казани, преподаватель Кириллова Гульнара Анваровна, концертмейстер Логинова Анастасия 
Олеговна; 
Лауреат III степени – Шарафутдинов Алмаз, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования  «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского района города 
Казани, преподаватель Шарафутдинова Наиля Ахметгараевна, концертмейстер Гибадуллина 
Эльмира Шайхулловна; 
Дипломант I степени – Хисматова Диля, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкально-хоровая школа  № 16» Ново-Савиновского 
района г.Казани, преподаватели: Ильина Юлия Владиславовна, Хасанова Юлия Александровна, 
концертмейстер Старикова Ольга Яковлевна. 

«Смешанная группа. Ансамбль» 
Гран-при – Инструментальный ансамбль «Vivo» муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская школа искусств» Авиастроительного района г. Казани, 
преподаватель Абросимова Ирина Валериановна, концертмейстер Бурова Варвара Васильевна; 
Лауреат I степени – Ансамбль скрипачей «Vivo» (младший состав) муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская школа искусств» Авиастроительного района 
г.Казани, преподаватель Абросимова Ирина Валериановна, концертмейстер Бурова Варвара 
Васильевна; 
Лауреат II степени – Оркестр «Кояш», солистка Садыкова Айсылу, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  
района г.Казани, руководители: Рязанова Гульфия Гарифзяновна, Кириллова Гульнара Анваровна, 
преподаватели: Ахметгареева Альмира Наилевна, Настаушев Александр Михайлович, 
Шарафутдинова Наиля Ахметгараевна,  Созонова Анастасия Петровна. 

«Профессионал. Камерный ансамбль» (от 19 лет и старше) 
Лауреат I степени – Катаева Александра Николаевна, Осина Варвара Игоревна, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств им. М.А. 
Балакирева»  Вахитовского района города Казани. 



Номинация «Общее фортепиано. Соло» (7-8 лет) 
Лауреат II степени – Галламова Аделя, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Татарская детская музыкальная школа № 32» Московского района г.Казани, 
преподаватель Шакулова Наиля Камильевна; 
Лауреат II степени – Власова Александра, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа  № 22» Приволжского района  
г. Казани, преподаватель Гайнуллина Фарида Кабировна; 
Лауреат III степени – Гусарова Мария, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района г.Казани, преподаватель 
Зыкова Юлия Валерьевна; 
Дипломант I степени – Афанасьев Арсений, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 19» Советского района г.Казани, 
преподаватель Салихова Алсу Халиловна. 

 «Соло» (9-10 лет)  
Лауреат I степени – Хасанова Сабина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкально-хоровая школа  № 16» Ново-Савиновского района г.Казани, 
преподаватель Нигматуллина Гульнур Шамилевна; 
Дипломант I степени – Фахрутдинов Даниль, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района 
г.Казани, преподаватель Карабанова Анна Аркадьевна. 

«Малая форма» 
Лауреат III степени – Дуэт Шеин Дмитрий, Хузин Тимур, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа  № 20» Приволжского 
района г.Казани, преподаватель Зайнуллина Светлана Валентиновна. 

«Соло» (11-12 лет) 
Лауреат I степени – Андреев Кирилл, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского района г. Казани, преподаватель 
Карабанова Анна Аркадьевна; 
Лауреат II степени – Масленникова Екатерина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 19» Советского района г.Казани, 
преподаватель Кириллова Надежда Витальевна; 
Лауреат II степени – Царёв Егор, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкально-хоровая школа № 16» Ново-Савиновского района г.Казани, 
преподаватель Нигматуллина Гульнур Шамилевна; 
Лауреат III степени – Белова Александра, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 11» Ново-Савиновского района 
г.Казани, преподаватель Багаутдинова  Александра Александровна; 
Дипломант I степени – Сёмин Никита, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 19» Советского района г. Казани, преподаватель 
Обухова Галина Владимировна. 

        «Соло» (13-15 лет) 
Лауреат II степени – Тулбаев Булат, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района г.Казани, преподаватель 
Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат III степени – Ахметова Зарина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Файзулина Ляля Рашитовна; 
Лауреат III степени – Усов Денис, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 4»  Советского  района г.Казани, преподаватель 
Никифорова  Екатерина Евгеньевна. 

«Малая форма» 
Лауреат II степени – Пьянова Софья, Замалдинов Камиль, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 11» Ново-
Савиновского района г. Казани, преподаватель Карнаухова Ирина Алексеевна; 



Лауреат II степени – Шенгелия Милана Гиниятуллина Полина, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 13» г.Казани, 
преподаватели: Лаврентьева Эльвира Махмутовна,  Кречетова Лариса Григорьевна. 

«Учитель-ученик» 
Лауреат II степени – Тулбаев Булат, Фефелова Елена Юрьевна, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  
района г.Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна. 
 

Номинация «Специальное фортепиано. Соло. Дебют» (до 6 лет) 
Лауреат I степени – Тимофеева Маргарита, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Зыкова Юлия Валерьевна; 
Лауреат III степени – Казакова Милена, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Ширшенкова Ирина Алексеевна; 
Лауреат III степени – Зиннурова Диана, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 22» Приволжского района 
г.Казани, преподаватель Кузнецова Татьяна Юрьевна. 

«Соло» (7 лет) 
Лауреат II степени – Бешенова София, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 20» Приволжского района 
г. Казани, преподаватель Иляева Снежана Фанисовна; 
Лауреат III степени – Полушина Аделина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 22» Приволжского района г. 
Казани, преподаватель Кузнецова Татьяна Юрьевна. 

«Соло» (8 лет) 
Лауреат II степени – Ларина Виталина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат III степени – Мухаматуллина Самира, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 20» Приволжского района  
г. Казани, преподаватель Киселева Татьяна Валентиновна; 
Лауреат III степени – Исмагилова Камилла, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 23» (площадка при муниципальном 
бюджетном образовательном учреждении «Многопрофильный лицей № 185») Советского района 
г. Казани, преподаватель Шакирова Татьяна Викторовна; 
Лауреат III степени – Петросян Милена, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 
Дипломант I степени – Файзрахманова Самира, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 24» Кировского района г. Казани, 
преподаватель Вахрамеева Ирина Михайловна; 
Дипломант II степени – Исламова Язиля, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа имени Джаудата Файзи» 
Приволжского района г.Казани, преподаватель Николаева Марина Анатольевна. 

«Малая форма» 
Лауреат II степени – Ларина Виталина, Петросян Милена, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  
района г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна. 

«Камерный ансамбль» 
Дипломант I степени – Антонова Злата, Гарифуллина Милана, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 13» Кировского 
района г.Казани, преподаватель Бабушкина Далила Игоревна. 
                                                                 «Учитель-ученик»                                                                                                                            
Лауреат II степени – Колупаева Камилла и Хакимова Лилия Атласовна, муниципальное 



бюджетное учреждение дополнительного образования «Татарская детская музыкальная школа 
№32» Московского района г. Казани, преподаватель Хакимова Лилия Атласовна. 

«Соло» (9 лет) 
Лауреат I степени – Воронина Злата, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкально-хоровая школа № 3» Ново-Савиновского  района г.Казани, 
преподаватель Подкопаева Ольга Николаевна; 
Лауреат II степени – Анфеногентова Оксана, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат II степени – Падюшова Мария, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат III степени – Зиганшина Камиля, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат III степени – Шишкова Дарья, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна. 
 

Номинация «Классическое наследие» 
Лауреат I степени – Падюшова Мария, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат III степени – Габитова Диана, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Карабанова Анна Аркадьевна; 
Лауреат III степени – Вассунов Владимир, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района 
г.Казани, преподаватель Иванычева Светлана Юрьевна. 

 
Номинация «Национальное достояние» 

Лауреат I степени – Нигматуллина Лейли, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 22» Приволжского района  
г. Казани», преподаватель Гайнуллина Фарида Кабировна; 
Лауреат III степени – Шакирова Диана, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 19» Советского района г. Казани, преподаватель 
Обухова Галина Владимировна; 
Лауреат III степени – Рябинина Кира, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района г. Казани, преподаватель 
Корнишина Ирина Дмитриевна; 
Дипломант I степени – Пьянова Анастасия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района 
г.Казани, преподаватель Ширшенкова Ирина Алексеевна; 
Дипломант II степени – Яппаров Адель, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Татарская детская музыкальная школа № 32» Московского района 
города Казани, преподаватель Тимербулатова Гульнара Шамилевна; 
Дипломант II степени – Нигметзянов Марко, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 23» Советского района города 
Казани, преподаватель Дроботова Алла Станиславовна. 

«Соло» (9 лет) 
Лауреат II степени – Гиниятова Диляра, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Корнишина Ирина Дмитриевна; 



Лауреат II степени – Ахметшина Алина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Ширшенкова Ирина Алексеевна; 
Лауреат III степени – Хисамиева Зиля, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 19» Советского района г. Казани, преподаватель 
Обухова Галина Владимировна; 
Лауреат III степени – Калимуллина Юлия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 19» Советского района г. Казани, 
преподаватель Сайфутдинова Наталия Сергеевна; 
Дипломант I степени – Низамов Наиль, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района г.Казани, преподаватель 
Ширшенкова Ирина Алексеевна. 
 

Номинация «Национальное достояние» 
Лауреат III степени – Каюмова Айсылу, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Татарская детская музыкальная школа № 32» Московского района 
г. Казани, преподаватель Тимербулатова Гульнара Шамилевна; 
Лауреат III степени – Абдулхаева Диана, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Ширшенкова Ирина Алексеевна; 
Дипломант I степени – Самхарадзе Саломия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Корнишина Ирина Дмитриевна. 

«Малая форма» 
Лауреат II степени – Зайнуллина Ильвина, Морозкина Анна, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 20» Приволжского 
района г. Казани, преподаватель Сабирова Надежда Юрьевна. 

«Соло» (11-12 лет) 
Лауреат I степени – Воронина Руслана, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкально-хоровая школа № 3» Ново-Савиновского  района г. Казани, 
преподаватель Подкопаева Ольга Николаевна; 
Лауреат II степени – Харенко Ростислав, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 19» Советского района г.Казани, 
преподаватель Савина Тамара Эммануиловна; 
Лауреат III степени – Низамутдинова Камилла, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 19» Советского района г.Казани, 
преподаватель Кириллова Надежда Витальевна; 
Лауреат III степени – Кутузова Камилла, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 23» Советского района г.Казани, 
преподаватель Уварова Лариса Рудольфовна; 
Лауреат III степени – Мамедова Даяна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования "Детская музыкальная школа № 20» Приволжского района г. Казани, преподаватель 
Киселева Татьяна Валентиновна; 
Дипломант I степени – Гордеева Дарина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 20» Приволжского района г. 
Казани, преподаватель Царева Елена Юрьевна. 

«Соло» (12 лет) 
Лауреат I степени – Юзаева Алсу, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Татарская детская музыкальная школа № 32» Московского района г. Казани, 
преподаватель Ирбулатова Лилия Камилевна; 
Лауреат II степени – Хабибуллина Риана, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств Авиастроительного района» г. Казани, 
преподаватель Логунова Юлия Александровна; 



Лауреат II степени – Захарова Рамиля, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Татарская детская музыкальная школа № 32» Московского района г. Казани, 
преподаватель Ирбулатова Лилия Камилевна; 
Лауреат III степени – Мисбахова Сафина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 30» Советского района г. Казани, 
преподаватель Галимова Наиля Фаритовна. 

Номинация «Классическое наследие» 
Лауреат II степени – Захарова Рамиля, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Татарская детская музыкальная школа № 32» Московского района г. Казани, 
преподаватель Ирбулатова Лилия Камилевна; 
Лауреат III степени – Фахрутдинова Камиля, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» Приволжского района г. Казани, 
преподаватель Саттарова Резеда Абдрауфовна; 
Лауреат III степени – Шайдуллина Мадина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 19» Советского района г. Казани, 
преподаватель Маврина Инна Геннадьевна; 
Дипломант I степени – Абдуллина Эвелина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» Авиастроительного района г.Казани, 
преподаватель Ситнова Наиля Абдулловна. 
 

Номинация «Национальное достояние» 
Лауреат II степени – Едунова Яна, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района г. Казани, преподаватель 
Корнишина Ирина Дмитриевна; 
Лауреат III степени – Шишков Владислав, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 24» Кировского района г.Казани, 
преподаватель Вахрамеева  Ирина Михайловна; 
Лауреат III степени – Лукашов Никита, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 22» Приволжского района  
г. Казани, преподаватель Шарипова Зинфира Ильмировна. 

«Соло» (13-15 лет) 
Лауреат II степени – Бадыков Нурислам, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат II степени – Бадыков Нурислам, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат III степени – Шеркулов Абдуллах, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Татарская детская музыкальная школа № 32»  Московского  
района г. Казани, преподаватель Биктимерова Алсу Исмаиловна. 

«Соло» (14 лет) 
Лауреат I степени – Мамыкина Софья, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 30» Советского района г. Казани, преподаватель 
Исхакова Юлия Наилевна; 
Лауреат II степени – Сулагаева Оксана, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств Авиастроительного района» г. Казани, преподаватель 
Ситнова Наиля Абдулловна; 
Лауреат II степени – Демин Артем, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района г. Казани, преподаватель 
Файзулина Ляля Рашитовна. 

«Соло» (15 лет) 
Лауреат I степени – Галяветдинова Ралина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 



Лауреат II степени – Архипова Анастасия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 11» Ново-Савиновского района  
г. Казани, преподаватель Галеева Гузаль Мухаметзиевна; 
Лауреат II степени – Галяветдинова Ралина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат III степени – Абдрахманова Аделя, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа имени Дж.Файзи» Приволжского 
района г. Казани, преподаватель Каримова Юлия Геннадьевна. 

«Малая форма» 
Лауреат II степени – Фортепианный дуэт «Мечта»: Гимадиева Самира, Газизова Фарида, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Татарская детская 
музыкальная школа № 32» Московского района г.Казани, преподаватель Хакимова Лилия 
Атласовна. 

 «Учитель-ученик» 
Лауреат I степени – Галяветдинова Ралина, Фефелова Елена Юрьевна, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-
Савиновского  района г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат II степени – Кореева Анастасия, Иоффе Юлия Ремуальдовна, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 11» Ново-
Савиновского  района г. Казани, преподаватель Иоффе Юлия Ремуальдовна. 

«Профессионал. Малая форма» (от 19 лет и старше) 
Гран-при – Фефелова Елена Юрьевна, Кудряшова Екатерина Владимировна, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-
Савиновского  района города Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат I степени – Фефелова Елена Юрьевна, Кудряшова Екатерина Владимировна, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств 
№ 15» Ново-Савиновского  района г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат II степени – Куприянова Наталья Александровна, Артемьева Ирина Александровна, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная 
школа № 22»  Приволжского района г. Казани; 
Лауреат II степени – Колгина Анна Александровна, Иоффе Юлия Ремуальдовна, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа №11»  Ново-
Савиновского района г. Казани. 
 

Номинация «Национальное достояние» 
Лауреат I степени – Иванычева Светлана Юрьевна, Фефелова Елена Юрьевна, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-
Савиновского  района г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна. 
 

Категория «Б» 
Номинация «Духовые инструменты. Соло. Дебют» (до 6 лет) 

Лауреат I степени – Мухаммадияров Аскар, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Кукморская детская музыкальная школа»  Кукморского 
муниципального района Республики Татарстан, преподаватель Хасанов Марат Рафагатович, 
концертмейстер Юзмеева Земфира Абдурахмановна. 

 «Соло» (7-8 лет) 
Лауреат I степени – Уфаева Анжелика, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 1» г. Набережные Челны», преподаватель 
Суходольская Диана Александровна, концертмейстер Белова Ирина Валерьевна; 
Лауреат II степени – Хафизов Тимур, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Кукморская детская музыкальная школа»  Кукморского муниципального района 
Республики Татарстан, преподаватель Хасанов Марат Рафагатович, концертмейстер Рафиков 
Дамир Фарилович 
 



Номинация «Народные инструменты. Соло» (7-8 лет) 
Лауреат III степени – Гильмутдинова  Камила, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 7 им. А. С. Ключарева»  
г. Казани, преподаватель Каюков Владислав Иванович. 

 (9 лет) 
Лауреат I степени – Бикбов Сайдаш, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Кукморская детская музыкальная школа»  Кукморского муниципального района 
Республики Татарстан, преподаватель Рафиков Дамир Фарилович; 
Дипломант I степени – Салихова Амина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа №3 им. Р. Яхина» г. Казани, 
преподаватель Абдуллина Гульнара Шафигулловна, концертмейстер Андреева Ольга 
Владимировна. 

«Соло. 10 лет» 
Дипломант I степени – Тимуршин Самат, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 23» Советского района города 
Казани, преподаватель Кочергина Наталья Викторовна, концертмейстер Исламова Дина 
Алмазовна. 

«Камерный ансамбль»  
Лауреат II степени – Ковязин Роман, Гогленкова Арина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 6»  Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан, преподаватели: Кудрявцева Юлия Евгеньевна, 
Волкова Надежда Ивановна; 
Дипломант I степени – «Юные музыканты»: Джураев Шахриер, Чугунов Ярослав, Куриков Илья, 
муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» 
Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, преподаватели: Праздникова 
Анна Николаевна, Кариева Елена Николаевна. 

«Соло»  (11-12 лет) 
Лауреат II степени – Минсадыков Айнур, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа  им.Дж.Файзи» Приволжского района 
г. Казани, преподаватель Альтафова Альфия Руфаиловна; 
Лауреат II степени – Хабибрахманов Радик, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа  № 19» Советского района г. Казани, 
преподаватель Шагидуллина Гузалия Миннехайдаровна; 
Лауреат III степени – Низамутдинов Рамиль, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа  им. Дж.Файзи» Приволжского района 
г. Казани, преподаватель Моисеева Екатерина Александровна; 
Дипломант I степени – Гайнуллин Искандер, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 3 им. Р.Яхина» г. Казани, 
преподаватель Абзалилова Алсу Расыховна; 
Дипломант II степени – Маркина Мария, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа  им. Дж.Файзи» Приволжского района 
г. Казани, преподаватель Каримова Гульгена Кашифовна, концертмейстер Ханиева Диляра 
Ильгизаровна. 

 «Малая форма»  
Лауреат III степени – Дуэт аккордеонистов «Арлизон» муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования «Бугульминская детская школа 
искусств» Бугульминского муниципального района Республики Татарстан, преподаватель 
Скитина Людмила Евгеньевна; 
Дипломант I степени – Тимченко Иван, Якупов Рамил, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» Нижнекамского муниципального района 
Республики Татарстан, преподаватель Шадрина Татьяна Владимировна. 

«Смешанный ансамбль» 
Лауреат III степени – Ансамбль «Энжелэр»: Еланская Жанна, Куриков Илья, Байкова Арина, 
Пещеров Егор, Шакирова Арсения, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 



образования «Детская школа искусств» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан, преподаватели: Праздникова Анна Николаевна, Кариева Елена Николаевна. 

«Соло»  (13-15 лет) 
Лауреат I степени – Хасанов Артур, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования  «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского района г. Казани, преподаватель 
Плодухина Мария Анатольевна, концертмейстер Логинова Анастасия Олеговна; 
Лауреат II степени – Байкова Арина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств» Нижнекамского муниципального района Республики 
Татарстан, преподаватель Праздникова Анна Николаевна, концертмейстер Кариева Елена 
Николаевна; 
Лауреат III степени – Зиятов Ильяс, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Бугульминская детская школа искусств» Бугульминского 
муниципального района Республики Татарстан, преподаватель Скитина Людмила Евгеньевна; 
Лауреат III степени – Борисов Артемий, муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования «Бугульминская детская школа искусств» Бугульминского 
муниципального района Республики Татарстан, преподаватель Титова Ирина Владимировна. 

«Смешанный ансамбль» 
Лауреат II степени – Гизатуллина Элина и Гильмутдинов Ильсаф, муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 139-Центр образования» Приволжского района г. 
Казани, преподаватели: Глазунова Галина Борисовна, Биктагирова Лилия Назиповна; 
Лауреат III степени – Инструментальный ансамбль: Солдатов Алексей, Рыбкин Андрей, 
муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 
«Бугульминская детская школа искусств» Бугульминского муниципального района Республики 
Татарстан, преподаватели: Максимова Галина Геннадьевна, Никифорова Галина Станиславовна. 

«Учитель-ученик» 
Лауреат I степени – Саттарова Севара, Абдуллина Гульнара Шафигулловна, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 3 им. Р. 
Яхина» г. Казани, преподаватели: Абдуллина Гульнара Шафигулловна, Абзалилова Алсу 
Расыховна. 

 «Профессионал. Соло» (от 19 лет и старше) 
Лауреат II степени – Яшина Елизавета, государственное автономное профессиональное 
образовательное учреждение «Казанский музыкальный колледж имени И.В.Аухадеева», 
руководитель Зайцева Ксения Леонидовна, концертмейстер Хамидов Руслан Рауфович. 

«Учитель-ученик» 
Лауреат I степени – Крайнова Ксения, Суходольская Диана Александровна, муниципальное 
автономное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа №1»  
г. Набережные Челны, преподаватель Ляховецкая Виктория Викторовна. 

 
Номинация «Струнно-смычковые инструменты» (7-8 лет) 

«Соло» Лауреат I степени – Абсалямова Роза, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 9» г. Казани, преподаватель 
Закирзянова Людмила Михайловна, концертмейстер Садыртдинова Диляра Даниловна; 
Лауреат II степени – Абсалямова Раяна, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 9» г. Казани, преподаватель 
Закирзянова Людмила Михайловна, концертмейстер Садыртдинова Диляра Даниловна. 
 

Номинация «Классическое наследие» 
Лауреат I степени – Абсалямова Роза, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 9» г. Казани, преподаватель Закирзянова Людмила 
Михайловна, концертмейстер Садыртдинова Диляра Даниловна. 

 «Малая форма» 
Лауреат I степени – Приходцев Кирилл, Приходцев Даниил, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 1 имени 
П.И.Чайковского» г. Казани, преподаватель Быстрова Оксана Александровна, концертмейстер 
Приходцева Анна Владимировна. 



 «Соло» (9 лет) 
Лауреат I степени – Гулчарова Алина, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 1» г. Набережные Челны, преподаватель Ермилова 
Алёна Викторовна, концертмейстер Каменева Надежда Геннадьевна. 
 
 

Номинация «Классическое наследие» 
Лауреат I степени – Хабирова Диляра, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 1» г. Набережные Челны, преподаватель Ермилова 
Алёна Викторовна, концертмейстер Каменева Надежда Геннадьевна. 

«Соло» (10 лет) 
Лауреат I степени – Гулчарова Ангелина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 1» г. Набережные Челны, 
преподаватель Ермилова Алёна Викторовна, концертмейстер Каменева Надежда Геннадьевна. 

 «Камерный ансамбль» 
Дипломант I степени – Беляев Михаил, Гайсина Рената, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 13» г. Казани, преподаватели: 
Королева Лариса Николаевна, Давлетьярова Лилия Заитовна. 

«Соло» (11-12 лет) 
Лауреат II степени – Потемкина  Дарья, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа №11» г. Казани, преподаватель 
Кудряшова Лариса Владимировна, концертмейстер Емельянова Елена Владимировна. 

«Камерный ансамбль» 
Лауреат III степени – Гумерова Ралина, Шамаева Кира, Осиновский филиал муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, преподаватели: Смирнова Эльза 
Марселевна, Сафина Эльвира Равильевна. 

«Соло» (13-15 лет) 
Лауреат II степени – Субханкулова Диляра, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 9» г. Казани, преподаватель 
Закирзянова Людмила Михайловна, концертмейстер Садыртдинова Диляра Даниловна. 

«Малая форма» 
Лауреат III степени – Струнное трио муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 9» г. Казани, преподаватель Закирзянова Людмила 
Михайловна, концертмейстер Садыртдинова Диляра Даниловна. 

«Смешанная группа» 
Лауреат III степени – Ансамбль скрипачей: Ахмадуллина Алина, Григорьев Лев, Камаева 
Данияра, Козлова Валентина, Мустафин Азат, Мустафин Алмаз, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 14» г. Казани, 
преподаватель Нагель Татьяна Зямовна, концертмейстер Савельева Наталья Александровна. 

«Профессионал. Камерный ансамбль» (от 19 лет и старше) 
Лауреат I степени – Смирнова Эльза и Лукьянова Юлия, Осиновский филиал муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» 
Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан. 
  

Номинация «Общее фортепиано. Соло» (7-8 лет) 
Дипломант I степени – Мубаракшина Алина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района  
г. Казани, преподаватель Карабанова Анна Аркадьевна. 

        «Соло» (9-10 лет) 
Лауреат I степени – Лохтина Юлия, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 1» г. Набережные Челны, преподаватель Проскурина 
Марина Владимировна; 



Лауреат II степени – Шайдуллина Регина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 4» г. Набережные Челны, 
преподаватель Мищенко Людмила Геннадьевна; 
Лауреат III степени – Ахминеева Валерия, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 6 им. С.Сайдашева»  
г. Набережные Челны, преподаватель Кокорева Татьяна Алексеевна; 
Лауреат III степени – Валеева Диляра, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Центр эстетического воспитания детей» Елабужского муниципального района 
Республики Татарстан, преподаватель Соколова Светлана Владимировна; 
Дипломант I степени – Коровина Милана, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 6 им. С.Сайдашева»  
г. Набережные Челны, преподаватель Кокорева Татьяна Алексеевна. 

«Малая форма» 
Лауреат II степени – Аничкина Софья, Шакирзянова Лейла, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 7» г. Набережные Челны, 
преподаватели: Помазкина Людмила Лукьяновна, Луговая Татьяна Генндьевна. 

 «Соло» (11-12 лет) 
Лауреат III степени – Фазлыева Гулия, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 7» г. Набережные Челны, преподаватель Ананьева Елена 
Николаевна. 

«Соло» (13-15 лет) 
Лауреат I степени – Исмаилов Нурлан, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 4» г. Набережные Челны, преподаватель Мищенко 
Людмила Геннадьевна. 

«Предпрофессиональная группа. Соло» (16-19 лет) 
Лауреат II степени – Жиркова Полина, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 7» г. Набережные Челны, преподаватель Кузьмичева 
Надежда Владимировна.  
 

Номинация «Специальное фортепиано. Соло» (7 лет) 
Лауреат III степени – Семенова  Карина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Кукморская детская музыкальная школа» Кукморского 
муниципального района Республики Татарстан, преподаватель Мамкина Динора Рафкатовна. 

«Соло» (8 лет) 
Лауреат I степени – Гарипова Адиля, Осиновский филиал муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан, преподаватель Лукьянова Юлия Александровна; 
Лауреат II степени – Ситнов Марк, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа  имени Джаудата Файзи» Приволжского района 
г. Казани, преподаватель Сорокина Елена Семеновна; 
Лауреат III степени – Мирзагаянова Диляра, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Кукморская детская музыкальная школа»  Кукморского 
муниципального района Республики Татарстан, преподаватель Ищенко Ксения Александровна; 
Лауреат III степени – Суходольская Анастасия, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 1» г. Набережные Челны, 
преподаватель Белова Ирина Валерьевна; 
Лауреат III степени – Сайфуллина Самина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 7 имени А. С. Ключарева» 
г. Казани, преподаватель Камалеева Неля Рустэмовна; 
Дипломант I степени – Габдрахманова Дина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования  «Татарская детская музыкальная школа № 32» Московского района 
г. Казани, преподаватель Биктимерова Алсу Исмаиловна. 

 
 
 



«Соло» (9 лет) 
Лауреат I степени – Иксанова Радмила, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Набережные Челны, преподаватель 
Ильясова Оксана Юрьевна; 
Лауреат II степени – Козлова Юлия, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 3» г. Набережные Челны, преподаватель Файзуллина 
Гулуса Чингизовна; 
Лауреат III степени – Габидуллина Регина, Осиновский филиал муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная школа» Зеленодольского 
муниципального района Республики Татарстан, преподаватель Сафина Эльвира Равильевна; 
Лауреат III степени – Нуриева Зарина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 13» Кировского района г. Казани, преподаватель 
Закирова Алиса Ахсановна; 
Лауреат III степени – Салина Виктория, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 13» Кировского района г. Казани, 
преподаватель Давыдова Ульяна Валерьевна; 
Дипломант I степени – Фёдорова Ева, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа  искусств  № 4» Советского  района г. Казани, преподаватель 
Никифорова Екатерина Евгеньевна. 

«Соло» (10 лет) 
Лауреат I степени – Сабирзянова Софья, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 18 имени М.Музафарова»  
г. Казани, преподаватель Ермичева Идалия Ильдусовна; 
Лауреат II степени – Курбанова Малика, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 7» г. Набережные, преподаватель 
Луговая Татьяна Геннадьевна; 
Лауреат III степени – Сивохин Ярослав, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 4» г. Казани, преподаватель 
Хасанова Гузел Мунировна. 
Лауреат III степени – Тимохина Полина, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» Верхнеуслонского муниципального 
района Республики Татарстан, преподаватель Калимуллина Фарида Климовна; 
Лауреат III степени – Березова Елизавета, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 13» Кировского района г. Казани, 
преподаватель Фадеева Екатерина Евгеньевна; 
Дипломант I степени – Стрельник Виктория, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа имени Джаудата Файзи» 
Приволжского района г.Казани, преподаватель Абубакирова Наиля Хамитовна. 

«Малая форма» 
Лауреат II степени – Белова Виктория и Хайрутдинова Ксения, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Бавлинского 
муниципального района Республики Татарстан, преподаватель Гайфуллина Ирина Александровна; 
Лауреат II степени – Ансамбль «Миляшки»: Сабирзянова Адиля, Демидова Майя, Габидуллина 
Регина, Осиновский филиал муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа» Зеленодольского муниципального района Республики 
Татарстан, преподаватель Сафина Эльвира Равильевна; 
Лауреат III степени – Дуэт Осипов Данил, Нафикова Элина, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Нижнекамского 
муниципального района Республики Татарстан, преподаватели: Фазлиева Альбина Мизхатовна, 
Фасхутдинова Альбина Саматовна; 
Лауреат III степени – Фортепианный ансамбль в составе: Федорец Дарины и Гарайханова 
Альберта, муниципальное автономное учреждение дополнительного образования  «Детская школа 
искусств № 7» г. Набережные Челны, преподаватель Луговая Татьяна Геннадьевна, Кузьмичева 
Надежда Владимировна. 

 



«Соло» (11-12 лет) 
Лауреат I степени – Купчихина Полина, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Набережные Челны, преподаватель 
Ильясова Оксана Юрьевна; 
Лауреат II степени – Якушенкова Амалия, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств №7» г. Набережные Челны, 
преподаватель Луговая Татьяна Геннадьевна. 

 
Номинация «Национальное достояние» 

Лауреат I степени – Шакулова Карина, cредняя специальная музыкальная школа при Казанской 
государственной консерватории имени Н.Г. Жиганова, преподаватель Федосеева Стелла 
Леонидовна; 
Лауреат II степени – Липчанская Анастасия, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Кукморская детская музыкальная школа»  Кукморского 
муниципального района Республики Татарстан, преподаватель Семенова Светлана Владимировна; 
Дипломант I степени – Хакимова Кира, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 23» Советского района г.Казани, преподаватель 
Матвеева Наталия Петровна. 
 

Номинация «Классическое наследие» 
Лауреат I степени – Самусенко Дарья, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 7» г. Набережные Челны, преподаватель Луговая 
Татьяна Геннадьевна. 

«Соло» (12 лет) 
Лауреат II степени – Вагапова Анель, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 17 имени С.З.Сайдашева» г.Казани, преподаватель 
Игбердина Роза Ханяфиевна; 
Лауреат III степени – Силантьева Лия, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 7» г. Набережные Челны, преподаватель Луговая 
Татьяна Геннадьевна. 

«Малая форма» 
Лауреат II степени – Сафиуллина Сабрина, Шевелёва Александра, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Бавлинского 
муниципального района Республики Татарстан, преподаватель Гайфуллина Ирина Александровна; 
Лауреат II степени – Миронов Кирилл, Романенкова Елизавета, муниципальное автономное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств №7» г.Набережные Челны 
преподаватель Луговая Татьяна Геннадьевна; 
Лауреат III степени – Хайруллина Алсу, Самирханова Эльвира Александровна, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» Буинского 
муниципального района Республики Татарстан, преподаватель Самирханова Эльвира 
Александровна. 

«Соло» (13 лет) 
Лауреат I степени – Аглиуллина Зиля, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 13 (татарская)» г. Набережные Челны, преподаватель 
Михайлова Ирина Васильевна; 
Лауреат II степени – Селюнина Вера, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 4» Советского района г. Казани, преподаватель  
Гибадуллина Эльмира Шайхулловна; 
Лауреат II степени – Шарафутдинова Диана, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа искусств № 4» Советского района города Казани, 
преподаватель Никифорова  Екатерина Евгеньевна; 
Лауреат III степени – Павлова Алина, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 5» г. Казани, преподаватель Грибкова Елена 
Владимировна. 

 



«Соло» (14 лет) 
Гран-при – Убанкин Елисей, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская музыкальная школа № 11» г. Казани, преподаватель Потапова Ольга 
Павловна; 
Лауреат I степени – Маркова Ксения, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 4» Советского района г. Казани, преподаватель 
Никифорова  Екатерина Евгеньевна; 
 
Лауреат II степени – Вольтер Амалия, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 4» Советского района г. Казани, преподаватель 
Никифорова  Екатерина Евгеньевна; 
Лауреат II степени – Аракелян Лилия, муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 
образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  района г. Казани, преподаватель 
Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат III степени – Одинцова Елизавета, муниципальное автономное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 6 им. С.Сайдашева»  
г. Набережные Челны преподаватель Кокорева Татьяна Алексеевна. 

«Учитель-ученик» 
Лауреат I степени – Аракелян Лилия, Фефелова Елена Юрьевна, муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского  
района г. Казани, преподаватель Фефелова Елена Юрьевна; 
Лауреат II степени – Базуев Георгий, Соколова Светлана Владимировна, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр эстетического воспитания детей» 
Елабужского муниципального района Республики Татарстан, преподаватель Соколова Светлана 
Владимировна. 

 «Малая форма» (Смешанная группа) 
Лауреат II степени – Майорова Аделина, Майоров Назар, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 7 имени А.С.Ключарева» г. Казани 
преподаватели: Толмачева Зимфира Разиновна, Якупова Эсфирь Бельгусовна. 

«Профессионал. Малая форма» (от 19 лет и старше) 
Лауреат I степени – Салахова Регина Инсафовна, Ирбулатова Лилия Камилевна, муниципальное 
бюджетное учреждение дополнительного образования «Татарская детская музыкальная школа  
№ 32» Московского  района г. Казани. 
 

Благодарность за работу в качестве жюри: 
- Мухаметдиновой Гузель Фаильевне, Заслуженной артистке Республики Татарстан, Профессору 
кафедры народных инструментов КГК им.Н.Г.Жиганова, концертмейстеру и солистке 
Государственного оркестра народных инструментов Республики Татарстан; 
- Халтуриной Татьяне Владимировне, доценту кафедры специального фортепиано КГК 
им.Н.Г.Жиганова, лауреату Международных и Всероссийских  конкурсов;  
- Быстровой Оксане Александровне, Заслуженному работнику культуры Республики Татарстан, 
председателю ГМО преподавателей струнно-смычковых инструментов ДМШ и ДШИ  г.Казани. 
 

Благодарность за организацию и проведение Конкурса: 
- Кирилловой Г.А., преподавателю по классу скрипки, педагогу-организатору по концертно-
конкурсной деятельности муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств № 15» Ново-Савиновского района г.Казани. 

 


